
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 1445 

      

                                           Data 21.12.2022 

P.O. 3 AREA SERVIZI SOCIALI E PUBBLICA ISTRUZIONE 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 451 

      

                                           Data 15.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  SOMMA  PER  IL POTENZIAMENTO 

DEI CENTRI ESTIVI A FAVORE DEI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 

E I  14  ANNI, PER L'ESTATE 2022, GESTITI DA ENTI DEL PRIVATO 

SOCIALE AMMESSI AL CONTRIBUTO ECONOMICO EX ART. 39 DEL 

D.L. N. 73/2022          . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Vista la determina del Sindaco n. 24 dell’11/05/2022, con la quale è stato disposto il conferimento 

dell’incarico di Responsabile della P.O. n.3 “Area servizi sociali e Pubblica Istruzione ” alla 

dipendente dott.ssa Antonina Crapanzano alla quale sono state attribuite le funzioni di cui 

all’art.109 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 e s.m.i.; 

Premesso che  

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale  n. 79 del 23.11.2016 è stato dichiarato il dissesto 

finanziario dell’Ente ai sensi dell’art 246 del TUEL; 

✓ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04.03.2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259  del  D. L. 267 del   18.08.2000. 

Approvazione  ipotesi  di  Bilancio   Stabilmente  Riequilibrato  per  gli esercizi  2016/2018, 

Documento Unico  di   programmazione,  nota integrativa al  bilancio , Modello F.”; 

✓ in data 16.04.2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 

2016/2018 è stata trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione 

Centrale per la Finanza Locale, per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli 

organici degli enti locali, prevista dall’articolo 261 del D.Lgs n. 267/2000; 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

✓ la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte 

dall'ente per consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di 

assicurare stabilità alla gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le 

richieste istruttorie previste dal comma 1 del sopra richiamato articolo 261; 

✓ la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'Interno che vi 

ha provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata 

gestione dell'ente; 

Visto il Decreto Ministeriale di approvazione dell’ipotesi di bilancio 2016/2018, n. 0163626 del 3 

dicembre 2019, notificato dalla Prefettura Agrigento, con nota Prot. Uscita n. 0006676 del 

12.02.2020; 

Dato atto che è fatto obbligo, a seguito dell'approvazione ministeriale dell'ipotesi di bilancio, di 

provvedere entro 30 giorni dalla data di notifica dello stesso decreto alla deliberazione del bilancio 

dell'esercizio cui  l'ipotesi si riferisce;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2016-2018, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61, in data 11.03.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2017-2019, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 85, in data 22.12.2020 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2016, ai sensi dell'art. 227 D. Lgs. 

267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 87, in data 22.12.2020, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2018-2020, ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3, in data 27.01.2021 con la quale è stato 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2017, ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10, in data 13.05.2021 con la quale è stata 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018, ai sensi dell'art. 151 del 

D.Lgs. n. 118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17, in data 14.06.2021 con la quale è stata 

approvato  il bilancio di previsione finanziario 2019 - 2021, ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs. n. 

118/2011; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48, in data 29.06.2022 con la quale è stata 

approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2019, ai sensi dell'art. 227 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 con la quale è stato approvato il 

Provvedimento di Ripiano del Disavanzo di Amministrazione –derivante dal rendiconto 2019- ai 

sensi dell’art.188 del D.Lgs.267/2000 ed ai sensi dell’art. 39 quater del D.L. 162/2019; 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n.77 con la quale in data 30.08.2022 è stato approvato lo 

schema del bilancio di previsione 2020/2022, così come successivamente modificata e integrata da 

ulteriore deliberazione di Giunta Comunale n. 80 del 12-09-2022;  

 

Premesso: 

- Che con  decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73, è stato previsto all’art. 39 (Misure per favorire  

il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa), l’istituzione di un 



 

 

Fondo con una dotazione di 58 milioni di euro per l’anno 2022, destinato al finanziamento di 

iniziative  di promozione  e di  potenziamento di attività  ricreative in favore dei minori dei 

comuni da attuare nel periodo 1° giugno- 31 dicembre 2022, anche in collaborazione con enti 

pubblici e privati; 

- Che con Delibera di G.M.  n. 59 del 26-07-2022  l’Amministrazione Comunale, in 

esecuzione al sopra citato decreto legge,   ha stabilito di realizzare anche per l’estate 2022, i 

“Centri Estivi “ per minori, al fine di offrire ai bambini/ragazzi la possibilità di usufruire di 

uno spazio ludico-educativo condiviso, attraverso il coinvolgimento di enti pubblici e privati 

presenti nel territorio; 

- Che con lo stesso atto si è dato  mandato alla responsabile della P.O.3 di porre  in essere tutti 

gli atti ritenuti necessari a dare attuazione a quanto sopra esplicitato fornendo delle  

indicazioni; 

   Viste: 

- la Determinazione n. 904 Reg. Gen. del 09/08/2022 con la quale è stato approvato l’avviso 

pubblico con relativi allegati, per l’individuazione dei soggetti pubblici e privati che 

intendevano usufruire del contributo economico finalizzato al potenziamento nel territorio 

comunale di Centri Estivi destinati ad accogliere bambini e ragazzi di età compresa tra i 3 e i 

14 anni, nel rispetto delle indicazioni riportate nell’Avviso Pubblico e previa approvazione 

del progetto organizzativo presentato nei termini stabiliti dal suddetto avviso dando atto che: 

➢ la spesa avrebbe gravato esclusivamente sulle risorse economiche previsti dall'art. 39 

del decreto legge n. 73/2022; 

➢ detto atto non  vincolava l’Amministrazione Comunale alla conclusione del 

procedimento che era subordinato alla pubblicazione del decreto di approvazione 

dell’elenco definitivo dei Comuni italiani beneficiari del Fondo di cui all’art 39 (Misure 

per favorire  il benessere dei minorenni e per il contrasto alla povertà educativa),  del 

decreto-legge 21 giugno 2022, n. 73 ed all’acquisizione delle somme ivi stabilite; 

  - la Determinazione n. 988 Reg. Gen. del 15/09/2022 con la quale è stato preso atto che entro il  

termine del 02 settembre 2022 sono pervenute n. 9 proposte progettuali,  risultate idonee per 

lo svolgimento delle attività ludico ricreative nei Centri Estivi 2022 ed è stato approvato 

l’elenco dei soggetti privati  richiedenti l’ammissione al suddetto contributo economico che 

avrebbero gestito il servizio; 

Dato atto che le somme finalizzate all’attivazione dei Centri estivi sono state  finanziate dal 

Ministero per le Pari Opportunita’ e la Famiglia di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze; 

Vista la Carta contabile n. 2966 del 26-09-2022 di € 35.970,76; 

Considerato che ai sensi del D.lgs n. 118/2011, ed in particolare il principio contabile applicato 

alla contabilità finanziaria (all. 4/2) , occorre assumere il conseguente impegno di spesa con 

l’imputazione nell’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile ; 

Visto il seguente cronoprogramma della spesa ai fini dell’individuazione dell’esigibilità 

dell’obbligazioni giuridiche: 
 

Descrizione Esercizio Importo 

Trasferimenti Centri Estivi  2022 € 35.970,76 

 

Ritenuto che occorre accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. 

n. 267/2000, che il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;  

DETERMINA 

1) Di accertare ai sensi dell’art. 179 del D.lgs n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria all.4/2 al D.Lgs 118/2011, la somma di seguito indicata, con 

imputazione all’esercizio in cui è esigibile; 



 

 

2) Di impegnare ai sensi dell’art. 183 del d.lgs n. 267/2000 e del punto 5.4 del principio contabile 

applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

 

Cap/Art 15900/1 

 

Descrizione Trasferimenti Centri Estivi  

Intervento 

 

Miss/Prog. 12/1  P.dC Finanziario 

Centro di Costo  

 

Compet. Econ 

 

Spesa non ricorr 

SIOPE  

 

CIG 

 

CUP 

Creditore Gestori Centri Estivi  

Causale  Trasferimenti per Centri Estivi 

Modalità Finanz.  Finanziamento Ministero per le Pari Opportunita’ e la Famiglia e 

dell’Economia e delle Finanze 

Imp./Pren. N. 

 

Importo € 35.970,76 Frazionabile in 12 

3) Di imputare la spesa complessiva di € 35.970,76   per attivazione Centri Estivi Estate 2022  in          

relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

 

Progr Esercizio  Cap/Art Importo  
 2022       15900/1 € 35.970,76 

4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui     

all’art. 147-bis , comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 

in ordine alla regolarità legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

Responsabile del servizio; 

5) Di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto non rientra nei limiti dei dodicesimi ai 

sensi dell’art. 163 comma 5 lettera c); 

6) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica;  

7) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente in quanto si provvede all’impegno delle somme 

per un importo pari al consumo dell'ultimo esercizio per il quale l'informazione è disponibile e 

pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da 

rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 

finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 6 del D.lgs n. 62/2013, per il presente provvedimento non 

sussiste situazione di conflitto di interesse, né in capo al Responsabile del Servizio né in capo al 

Responsabile Area; 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 

di cui D.lgs.33/2013: 
10) Di trasmettere il presente provvedimento:  
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 

spesa; 
  - all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale. 

 



 

 

                     

Il Responsabile del Servizio 2                                                           La Responsabile Area P.O.3 

   Dott. ssa A. Baiamonte                                                                           Dott.ssa A. Crapanzano 

 

 



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 1445 

       

                   data 21.12.2022 

P.O. 3 Area Servizi Sociali e Pubblica Istruzione 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 451 

      

                                           data 15.12.2022 

 

 

OGGETTO 

 

ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  SOMMA  PER  IL POTENZIAMENTO 

DEI CENTRI ESTIVI A FAVORE DEI MINORI DI ETÀ COMPRESA TRA I 3 

E I  14  ANNI, PER L'ESTATE 2022, GESTITI DA ENTI DEL PRIVATO 

SOCIALE AMMESSI AL CONTRIBUTO ECONOMICO EX ART. 39 DEL 

D.L. N. 73/2022       –  CIG:      . 

 

 

 

 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 

regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:  
Impegno Importo Cap./Art. Esercizio 

13042 35.970,76 15900 - 1 2022 

  0,00     

  0,00     

  0,00     

  0,00     

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 

dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 


		2022-12-22T11:12:23+0100
	Approvo il documento


		2022-12-21T16:32:18+0100
	Approvo il documento




